1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

   A deputada que o presente subscreve na forma regimental e

após manifestação plenária, requer a Vossa Excelência, determinar o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR,

Governador do Estado de Goiás e ao Senhor JOSÉ TAVEIRA, Presidente da

Saneago, solicitando o cronograma de conclusão da obra de expansão da rede de

esgoto do Jardim Nova Esperança contida no contrato e a restauração do asfalto,

que se encontra em péssimo estado devido à realização da obra de expansão da

rede de esgoto nesse setor. Solicitamos também o envio de cópia ao MPE

(Ministério Público Estadual) para que tome conhecimento da situação.

JUSTIFICATIVA

  Em audiência pública realizada no Jardim Nova Esperança, fomos

procurados por diversos moradores, que nos relataram o grave problema enfrentado

por eles em relação à mobilidade urbana. O asfalto da maior parte do bairro está

bastante deteriorado por causa da obra de expansão da rede de esgoto realizada,

ocasionando diversos transtornos aos moradores. Com a danificação de seus

veículos, um enorme prejuízo financeiro tem sido gerado aos mesmos. Além disso, a

poluição tem sido bastante prejudicial aos moradores, tanto para a sua saúde,

prejudicando as vias respiratórias, como para os comerciantes e moradores, que tem

reclamado da enorme quantidade poeira acumulada em seus estabelecimentos

comerciais e em suas casas.

Req. Nº 86/2015

2

  Os moradores também questionam os motivos da paralisação da obra

na Rua 7 de Setembro, Qd. 138, Jardim Nova Esperança, bem como solicitam a

conclusão da obra nesse local.

Sala das Sessões aos        de                de 2015.

Atenciosamente,

Delegada Adriana Accorsi
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás